
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 04 DEL 26 FEBBRAIO 2026 

Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028. 

L'anno duemilaventisei, addì ventisei del mese di febbraio, alle ore 20:30, nella sala delle 

adunanze, vennero oggi convocati i consiglieri comunali. 

All'appello risultano: 

Presente |Assente 

GREGORINI Paolo Guerino X 

TOMASETTI Elisa X 

BONAVETTI Elena X 

BONAVETTI Loris Rinaldo X 

ZAMPATTI Martino Alessandro X 

X 

X 

X 

RIZZI Claudio 

GREGORINI Ermanno 

CLAUSER Gianluca 

GREGORINI Vittorio X 

BELLONI Simona X 

BENAGLIO Guerino Antonio X 

Totali 10 1 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validita della riunione il Sindaco, Paolo Guerino 

Gregorini, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato, posto al numero quattro dell’ordine del giorno



Deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 26 febbraio 2026 

Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028. 

Il Sindaco passa la parola alla Vicesindaco delegata al bilancio per l’illustrazione. 

La Vicesindaco Bonavetti Elena richiama quanto già illustrato al precedente punto dell’ordine 
del giorno e chiede se vi siano richieste specifiche inerenti la parte finanziaria. 

Interviene il Consigliere Benaglio Guerino il quale chiede alcune precisazioni sull’importo dei 
proventi derivanti dai permessi di costruire e sulla previsione di entrate derivanti da “condoni 

edilizi” che ritiene inverosimili dal momento che non c’è alcun condono in corso. Osserva inoltre 
che nel bilancio sono già stati applicati 88 mila Euro di avanzo di amministrazione che non sono 
utilizzabili dal momento che manca ancora il consuntivo. In sintesi afferma che il bilancio si basa 
su entrate non utilizzabili. 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi l’esposizione ed il dibattito riportati al precedente punto all’ordine del giorno (approvazione 
del DUP); 

Visti gli artt. 151, 162, 170, 172, 173 e 174 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

Visto il D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014 che modificando il D.Lgs. 118/2011, ha introdotto nuove 
regole in materia di armonizzazione contabile; 

Visto il Decreto in data 24 dicembre 2025 del Ministro dellinterno, d’intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025, con il 

quale si dispone il differimento del termine per I'approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Vista la Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019), la Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020), 
la Legge 178/2020 (Legge di bilancio 2021), la Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022), la 

Legge 197/2022 (Legge di bilancio 2023). la Legge 213/2023 (Legge di bilancio 2024), la Legge 

207/2024 (Legge di bilancio 2025); 

Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028", pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 301, Supplemento ordinario n. 42 del 30 dicembre 2025; 

Preso atto che i commi da 819 a 826 dellart. 1 della legge n. 145/2018 hanno sancito il 
definitivo superamento delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, cosi che gli enti “si considerano in equilibrio in presenza di un risultato 
di competenza dell'esercizio non negativo®, come desunto “dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011"; 

Visto 
e lo schema di bilancio di previsione predisposto per il periodo 2026/2028, approvato dalla 

Giunta comunale in seduta del 26/01/2026 — atto n. 09 e presentato ai capigruppo 
consigliari in data 04/02/2026 — prot. 000687, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento di 
contabilita comunale; 

e il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026/2028, approvato in data odierna dal 

Consiglio comunale; 

Evidenziato 
e che il bilancio 2026/2028 ed ogni altro documento contabile allo stesso allegato, sono stati 

redatti in conformita alle disposizioni vigenti in materia di finanza locale; 

e che sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e 

contabile; 

e che al bilancio di previsione 2026/2028 è allegato altresi il piano degli indicatori e dei risultati 
attesi approvato con Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, in attuazione dell’art. 

18-bis del D.Lgs. 118/2011;



Rilevato: 

e che al bilancio è allegato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, approvato con 
deliberazione consiliare n. 09 del 02 maggio 2025 e che, come risulta dallo stesso, il 
Comune di Vezza d’'Oglio non è strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000; 
e che non vi sono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita produttive e 

terziarie, ai sensi delle LL. 18/4/1962 n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 5/8/1978 n. 457, che 
potrebbero essere cedute in proprieta o in diritto di superficie, per cui non si rende 

necessario adottare la deliberazione di verifica e di fissazione dei prezzi di cessione delle 
aree e fabbricati stessi; 

e che al bilancio è allegato il programma triennale dei lavori pubblici e I'elenco annuale, 

approvato in seduta odierna con deliberazione n. 03; 

e che in materia di aliquote dei tributi e di tariffe dei servizi, al bilancio è allegata la 

deliberazione n. 02 ad oggetto “Approvazione aliquote IMU anno 2026", approvata in seduta 
odierna, nonché la deliberazione n. 84 approvata dalla Giunta comunale in data 12/12/2025 

concernente “Determinazione delle tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale 
e determinazione di altri costi / diritti dell’ente per I'anno 2026”; 

Considerato: 
e che gli schemi degli atti contabili suddetti sono stati presentati ai capigruppo consigliari in 

data 20/02/2026 — prot. 001087, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento di contabilita 

comunale e copia degli stessi è stata messa a disposizione dei consiglieri per i fini di cui 
all’art. 174, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

e che entro i termini regolamentari, nessun emendamento agli schemi di bilancio è stato 

presentato dai consiglieri; 

e che sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza del bilancio e 
degli altri atti contabili da parte dei cittadini; 

Vista la relazione con la quale I'organo di revisione economico-finanziaria accompagna, con 
parere favorevole di cui al verbale n. 13 del 16/02/2026, il bilancio di previsione 2026/2028 e gli 

atti allegati allo stesso, ai sensi dell'art. 174, comma 1 e art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Ritenuto che sussistano le condizioni di legge e regolamentari per sottoporre il bilancio di 

previsione 2026/2028 e gli atti allo stesso allegati ai provvedimenti del Consiglio dell’Ente; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, lo statuto 

comunale, il regolamento di contabilita vigente e, in particolare, le Leggi di bilancio 2019, 2020, 
2021, 2022, 2023, 2024 e 2025; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta al 
Consiglio comunale per I'approvazione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui allart. 49, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarita 
tecnica e dal Responsabile della ragioneria in ordine alla regolarita contabile del presente atto; i 

pareri sono allegati alla deliberazione; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Benaglio Guerino e Belloni Simona) espressi nelle forme 
di legge, dai 10 consiglieri presenti, 

DELIBERA 

1. Di approvare il bilancio di previsione 2026/2028 e ogni atto allegato allo stesso, depositati 

presso il servizio finanziario dell’'ente, le cui risultanze finali sono indicate nel seguente: 

ENTRATE 2026 2027 2028 
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 82.174,00 € - L € - € 

Fondo pluriennale vincolato - € = € - € 

LRy ÉEÉÎ;ÈLÎ:{@““ dinatura tributaria, | 4 56650000 € | 1.586.500,00€ | 1.626.50000 € 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 157.620,00 € 157.300,00 € 157.300,00 € | 
Titolo 3 - Entrate extratributarie | 158850000 € | 1.501450,00€ | 1.616.400,00 € 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 6.182.826,00 € | 4845.80000€ | 822000000 € 



Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività € - € LE 
finanziarie i 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 500.000,00 € 600.000,00 € - € 

Tit‘olo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 1.163.000,00 € 1.163.000,00 € 1.163.000,00 € 
cassiere 

giro 10 9 - Entrate inconto diterzia partte di | 1513.000/00€ | 1.513.00000€ | 151300000€ 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 12.753.620,00 € | 11.458.050,00 € 14.296.200,00 € 

SPESE 2026 2027 2028 

Disavanzo di amministrazione b DE - € 

Titolo 1 - Spese correnti 3.097.456,00 € 3.127.811,00 € 3.162.462,00 € 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 6.868.400,00 € 5.518.450,00 € 8.317.400,00 € 

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita 
fi 1€ ) = € 
inanziarie 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 111.764,00 € 135.789,00 € 140.338,00 € 

Titolo 6 Chiusura Anticipezioni da lstituto 1.163.000,00 € | 1.163.00000€ | 1.163.000,00€ 
tesoriere/cassiere 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.513.000,00 € 1.513.000,00 € 1.513.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.753.620,00 € 11.458.050,00 € 14.296.200,00 € 

2. Di approvare, insieme con il bilancio di previsione 2026/2028, anche la nota integrativa ed il 
programma triennale e I'elenco annuale delle opere pubbliche 2026/2028; 

3. Di dare atto: 
- che il bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta in 

allegato i documenti previsti dall’'articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 
172 del D.Lgs. n. 267/2000; per la TARI (tassa sui rifiuti) ogni determinazione in merito alle 
tariffe & rinviata alla disponibilita del piano finanziario validato da approvare con apposito 

provvedimento del Consiglio comunale; 

- che i contenuti espressi nella manovra di bilancio hanno natura di indirizzo all’operato della 
Giunta comunale e dei competenti Responsabili di servizio; 

4. Di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata nell'albo pretorio 
dellEnte per la durata stabilita dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché sulla sezione 
“Amministrazione trasparente — Bilanci”. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VALUTATA l'urgenza di provvedere in merito alloggetto; 

VISTO l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000; 

Con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, dai 10 consiglieri presenti e votanti, 

dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 26 febbraio 2026 

Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028. 

Parere di Regolarità Tecnica 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento. 

Il Segretario comunale 

(Gregerini dott. Fabio) 

@M@w\



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO Ù j IL SEGRETARIO COMUNALE 
regorini Paolo Guerino) IA /, (Greg wt Fabm 

Î?É / glufl\? . / 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d- 
oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

4 

Dalla residenza comunale, lì .. . 

Il Segrgtario Comunale 

(G@ rini dott. Fablo) 

L‘b({flul{ 

\ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico 

della presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 
267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì ... 

1l Segretario Comunale 
(Gregorini dott. Fabio) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

Il Segretario Comunale 
(Gregorini dott. Fabio)


		2026-03-10T15:23:11+0000
	Anna Donati




